
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.   59  del  05.09.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2818  del  08.10.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO : Servizio mensa scolastica – a.s. 2013/2014 – 2014/2015 – Affidamento in 
convenzione ai sensi della Legge n. 381/1991 e della L.R. 18/1994 
 

L’anno duemilatredici  addì  cinque   del mese di  settembre alle ore  18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.12.2009 dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito di assumere a carico del Comune dal 
01.01.2010 la gestione del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia 
Asilo Infantile Trabucchi e per gli alunni delle Scuole Elementari del Capoluogo e di modificare la 
convenzione attuativa dell’art.14 comma 2 della L.R. 28.12.2007 n.28 tra il Comune di Malesco e la 
Scuola dell’Infanzia Asilo Infantile Trabucchi sottoscritta il 29.11.2008 integrandola con il seguente 
articolo: 
“ART.9 BIS – SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
Al fine di concorrere nelle spese di gestione e funzionamento della Scuola dell’Infanzia e di 
unificare ed ottimizzare il servizio, il Comune dal 01.01.2010 assume a suo carico la gestione del 
servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia in estensione all’analogo 
servizio per gli alunni delle Scuole Elementari del Capoluogo. 
Il servizio viene svolto nel locale cucina messo a disposizione, con le relative attrezzature, dalla 
Scuola dell’Infanzia e nell’annesso locale refettorio. 
Il Comune sostiene ogni costo occorrente per lo svolgimento del servizio mensa ed introita le tariffe 
a carico degli utenti. Rimane a carico della Scuola dell’Infanzia l’onere della pulizia del refettorio. 
Le modalità di svolgimento ed organizzazione  del servizio e le relative tariffe sono stabilite con 
apposito atto deliberativo della Giunta Comunale.” 
 
   Atteso che il Comune non dispone di personale da adibire al servizio mensa scolastica per cui 
occorre affidare il servizio all’esterno; 
 
   Visto l’art.5 della Legge n.381/1991 e smi che dà facoltà agli Enti Pubblici di stipulare 
convenzioni con Cooperative Sociali per la fornitura di beni e servizi finalizzati a creare opportunità 
di lavoro per persone svantaggiate anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della 
Pubblica Amministrazione; 
 
   Vista la Legge Regionale 09.06.1994 n. 18 recante “Norme di attuazione della Legge 08.01.1991 
n.381 Disciplina delle Cooperative Sociali”; 
 
   Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 10.12.2009 è stato stabilito di 
svolgere il servizio di  preparazione dei pasti compreso fornitura degli alimenti per gli alunni delle 
Scuole Elementari di Malesco Capoluogo e della Scuola dell’Infanzia Asilo Infantile Trabucchi dal 
01.01.2010 mediante affidamento in convenzione ai sensi della Legge n.381/1991 e della L.R. 
n.18/1994 alla Cooperativa Sociale a.r.l. Il Sogno di Domodossola iscritta all’Albo Regionale delle 
Cooperative Sociali ex art. 3 L.R. 18/94 sezione B); 
 
   Rilevato che, in  attuazione alla predetta deliberazione,  con determinazioni n. 219 del 30.12.2009 
e n.159 del 10.09.2010 del Responsabile del Servizio Segreteria è stato perfezionato l’affidamento 
in convenzione alla Cooperativa il Sogno a.r.l. del servizio suddetto per gli anni scolastici 
2009/2010-2010/2011-2011/2012-2012/2013; 
 
   Atteso che l’affidamento in convenzione è scaduto il 30.06.2013; 
 
   Visto che la Cooperativa Sociale a.r.l. Il Sogno di Domodossola, la quale gestisce numerose 
mense scolastiche nei Comuni limitrofi e dell’Ossola e che dispone di specifica professionalità e 
capacità tecnica ed esecutiva nel settore, con lettera in data 03.09.2013 si è resa disponibile a 



proseguire il servizio di preparazione pasti, compreso fornitura di alimenti, per gli alunni delle 
Scuole Elementari di Malesco Capoluogo e della Scuola dell’Infanzia Asilo Infantile Trabucchi al 
prezzo di € 5,54= a pasto oltre ad IVA 4% con un minimo di 187  pasti settimanali fatturati; 
 
   Visto lo schema di convenzione tipo prevista dalla L.R. n.18/1994 ai sensi dell’art.5 della Legge 
n.381/1991; 
 
   Ritenuto di affidare alla Cooperativa Sociale a.r.l. Il Sogno di Domodossola il servizio di 
preparazione dei pasti compreso fornitura degli alimenti per gli alunni delle Scuole Elementari di 
Malesco Capoluogo e della Scuola dell’Infanzia per il biennio a.s. 2013/2014 e 2014/2015; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Segretario Comunale Responsabile del Servizio Segreteria  e dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di svolgere il servizio di  preparazione dei pasti compreso fornitura degli alimenti per gli 
alunni delle Scuole Elementari di Malesco Capoluogo e della Scuola dell’Infanzia Asilo 
Infantile Trabucchi, per gli anni scolastici 2013/2014 e 2014/2015, mediante affidamento in 
convenzione ai sensi della Legge n.381/1991 e della L.R. n.18/1994, alla Cooperativa 
Sociale a.r.l. Il Sogno di Domodossola iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali 
ex art. 3 L.R. 18/94 sezione B); 

2. Di demandare al Segretario Comunale l’adozione degli atti di attuazione della presente 
deliberazione perfezionando con la Cooperativa il Sogno a.r.l. la convenzione disciplinante 
lo svolgimento del servizio; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 

 
Parere di regolarità tecnica 

 
Visto: con parere favorevole 
Data: 05.09.2013 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 
    F.to   Dr.Antonella Salina  

 
 
 

   Parere di regolarità contabile  
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 05.09.2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to    Sartori Paola   

 
    



 
      
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  08.10.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 08.10.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 08.10.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 08.10.2013 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


